- 1 -

晋江市紫帽镇人民政府文件

晋紫政〔2024〕30号

晋江市紫帽镇人民政府关于紫帽镇幼儿园
登记注册、等级评估、年检工作情况的通报

各村（社区），紫帽镇中心幼儿园、紫帽镇第二中心幼儿园、

紫帽紫馨幼儿园：

为进一步规范与扶持公办、民办幼儿园，促进我镇学前

教育健康和谐发展，根据《幼儿园管理条例》《福建省幼儿

园（班）登记注册试行办法》《福建省幼儿园管理规范（试

行）》《晋江市人民政府关于印发晋江市扶持与规范民办、

集体办幼儿园发展工作意见的通知》等有关规定，我镇组织

对学前教育公办、民办幼儿园进行年度登记注册、等级评估、

- 2 -

年检等工作的检查，现将有关情况通报如下：

一、工作成效

（一）紫帽镇中心幼儿园

1. 幼儿园办园成效显著，于2023年10月顺利通过“福建省

示范性幼儿园”评估验收，获得群众好评；

2. 能不断深化幼儿园工作机制，积极构建民主和谐的管

理体制，建立完善的考核奖惩机制。认真做好园务公开工作，

坚持做好收费公示、招生等工作，无存在违规收费等现象，

社会各界反映良好；

3. 学园文化建设凸显，着力创设富有特色的幼儿学习、

生活环境，拥有温馨舒适、自然野趣、丰富多元的活动环境，

满足幼儿多样的活动需求；

4. 重视师资队伍建设，通过形式多样的园本教研活动，

不断促进教师的专业成长。名师梯队已初步形成，能有效带

动全体教师不断提升；

5. 创新家园互动形式，积极开展家长助教、家长开放日、

家长讲座、亲子活动等互动活动，促进家园共育水平不断提升；

6. 重视安全管理工作，能坚持做好学园及周边安全隐患

排查、治理工作，学园无发生安全事故。

（二）紫帽镇第二中心幼儿园

1. 注重精细化管理和游戏化教学。该园在管理上追求精

细化，同时在教学上追求游戏化，全体教职工齐心协力，团

结奋斗，顺利完成各项工作任务。通过各类游戏活动和丰富

的教育教学活动，促进了幼儿的全面发展；

- 3 -

2. 多途径促进家园合作与互动。学园注重与家长的互

动，通过召开家长会、组建家长委员会、开放家长半日活动

等多种方式，加强了家园之间的沟通与合作。同时，通过多

种渠道宣传卫生保健知识，提高了家长对幼儿园工作的理解

和支持；

3. 多形式提高安全教育与防护措施。该园在安全教育方

面采取了多种形式，如开展消防、地震疏散演习等，提高了

幼儿的安全意识和自我防护能力。同时，强化了安全工作领

导机构，完善了安全管理制度，确保了幼儿园的安全稳定。

（三）紫帽紫馨幼儿园

1. 该园坚持以“一切为了孩子，为了孩子的一切”为宗旨，

坚持“保教结合”“寓教于乐”的教育原则，注重学习与发展各

领域间的相互渗透和整合，促进幼儿全面协调发展；

2. 能加强管理工作的组织与协调，重视教职工队伍的素

质建设，坚持“请进来、送出去”的双向互动，不断加强教师

内涵建设，坚持专业标准和专业规范，用专业的理念、课程

和方法培养专业的学前教育人才；

3. 依法依规办园，不断完善各项规章制度。定期地召开

工作部署会，每月制定相应内容，明确工作要求任务，坚持“安
全第一、预防为主、综合治理”的方针，落实各岗位的安全工

作职责、加强各项安全培训、开展交通安全宣传进校园等活

动。

二、存在问题

（一）紫帽镇中心幼儿园

- 4 -

1. 加强园本特色课程的积淀。立足园本实际，进一步探

究园本特色课程与基础课程的有机整合，不断完善学园课程

架构体系，推动园本特色课程的深入研究，争取总结梳理出

课程实施的蓝本，包括课程目标、课程路径、课程策略等。

同时，要借助各级课题的研究，推进园本课程的纵深发展；

2. 发挥省级示范性幼儿园的示范辐射作用，构建教师成

长共同体，开展多形式的帮扶活动，推动片区幼儿园的共同

提升，共同发展。

（二）紫帽镇第二中心幼儿园

1. 学园开办时间短，办园文化积淀薄；建议继续积淀园

所文化，探索学园文化发展之路，丰富办园文化内涵，建立

牢固的理念根基；

2. 园本课程构建还处于摸索阶段，缺乏对本土资源的挖

掘与利用，建议立足儿童视角，充分挖掘和利用乡村文化自

然资源，推进及丰富园本课程的建设与实施，扎实开展园本

课程；

3. 在队伍建设方面虽积极组织教师参加各级各类培训

学习活动，但可能还存在专业水平和管理能力参差不齐的问

题。建议进一步加强教师的专业培训和管理培训，提高全体

教师的整体素质；

4. 在卫生保健方面需不断加强，如定期进行体检和消毒

工作，但还存在分析、追踪、指导不到位等情况。建议加强

对保育员的培训和管理，确保卫生保健工作的全面到位。同

时，可以邀请健康副园长定期来园进行健康讲座和指导，提

- 5 -

高幼儿的健康水平。

（三）紫帽镇紫馨幼儿园

1. 校舍建设方面多功能室比较欠缺，设备建设方面教玩

具配备要增加，保健室设施配备要加强；

2. 在制度建设方面教师工作检查与指导要进一步完善，

各项计划的操作性及过程性材料要细化，各项教研活动质量

需要提升；

3. 教育教学方面班级环创和材料比较欠缺，各类计划制

定需要加强；

4. 幼儿园专任教师持证上岗率不足，教职员工缴纳五险

一金达标率不够。

三、工作要求

（一）规范办园行为，加强队伍建设。严格做好招生工

作，把握入园年龄，幼儿园不得招收3周岁以下幼儿；坚持做

好园务公开，有关教师评优评先、收费情况、代办费收支情

况要做到公开透明；加强教师队伍的管理工作，落实幼儿教

师资格准入制度，督促教师通过学习考试获得幼儿教师资格证。

（二）紧抓教育教学，提升保教质量。幼儿园园长和教

师要进一步加强自身学习和培训，不断提高管理和教学水平；

加强园本培训和园本教研，促进幼师的专业成长，办出自己

的教育教学特色，使其逐步走向制度化、规范化、科学化的

轨道；认真落实“以游戏为基本活动”的要求，加强科学保教

的重要措施，提高保教质量和办园水平。

（三）加强后勤工作，提高服务水平。各幼儿园要进一

- 6 -

步加强对安全工作的管理，完善安全管理制度，消除安全隐

患，确保师幼安全。一是各幼儿园要规范配置安全设施设备，

落实安保措施，配齐配全消防设备。二是要完善安全管理制

度。明确幼儿园各部门、教职员工的岗位职责和安全责任分

工；落实门卫值守管理制度；定期开展幼儿园隐患排查，建

立安全隐患台账，明确隐患整改期限和责任人。三是幼儿园

食品采购要做到定点、定人，每周向家长公布幼儿带量食谱，

并且有台账记录。同时，要保证幼儿 的膳食数量和质量，调

整膳食种类，保证幼儿生活质量。

四、检查结果

（一）通过登记注册年检合格的幼儿园：紫帽镇中心幼

儿园、紫帽镇第二中心幼儿园；

（二）通过等级评估年检合格的幼儿园：紫帽紫馨幼儿园。

通过登记注册年检合格和等级评估年检合格的幼儿园要

加强对存在问题的整改，不断提高学前教育质量，办好人民

满意的教育。

（此件主动公开） 晋江市紫帽镇人民政府

2024年 7月 22日

抄送：晋江市教育局。

晋江市紫帽镇人民政府 2024年7月22日印发